四川大学公共关系管理学院-行政管理

一、主旨：【专业简介】

120401行政管理

【研究方向】

01 行政学理论；02 地方政府治理；03 公共政策与社会治理；04 公共部门人力资源管理；05 电子政务与

城市管理

【专业介绍】

专业分析

  (一)学科简介

  行政管理专业是管理学科下设的一个二级学科。行政管理是一个综合性强，研究范围广泛的学科，以

哲学、政治学、管理学、社会学等为基础，对公共事物和行政管理进行综合性全面研究。

  (二)主要培养目标

  本专业主要培养具备行政学、管理学、政治学、法学等方面知识，能在党政机关、企事业单位、社会

团体从事管理工作以及科研工作的专门人才。这类人才应该具备较高的政治理论素质，掌握现代行政管理

学基本理论和专业知识，并具有较强的管理、经营、策划、调研、交际能力。

为适应社会与时代的形势发展需要，同时也为了和国际接轨，行政管理专业正在准备进一步壮大规模，扩

大招生面，它与公共行政管理硕士(MPA)、工商管理硕士(MBA)类似，没有相关限制、费用合理，受到广大

跨专业考研同学的青睐。

二、投考简介

1.招生院校

厦门大学 公共管理系 行政管理

武汉大学 政治与公共管理学院 行政管理

四川大学 公共管理学院 行政管理

南开大学 周恩来政府管理学院 行政管理

北京大学 政府管理学院 行政管理

中山大学 政治与公共事务管理学院 行政管理

吉林大学 行政学院 行政管理

山东大学 政治学与公共管理学院 行政管理

山东大学 威海分校 行政管理

重庆大学 贸易及行政学院 行政管理

三 、考试科目

应试科目

复试 学院 方向

初试

公共管理

学院

行政管理

120401

① 101 思想政治理论

② 201 英语一 或 203 日语

③ 666 管理学

④ 969 公共管理综合

公共部门人力资源管理

公共政策

四、参考书目

初试指定参考书

1.《行政法》，姜晓萍主编，四川大学出本社

2.《管理学》，罗哲主编，四川大学出版社

3.《管理心理学》范逢春主编，四川大学出版社

初试建议参考书目

2.《管理学》，周三多，复旦大学出版社

复试指定参考书

3. 《公共部门人力资源管理》

复试推荐参考书 4. 《公共政策》

五、近三年录取分数线

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2014 55 55 83 83 340

2013 55 55 83 83 345

2012 60 60 90 90 340

 六、近三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2014 / / / / /

2013 511 / 72 / /

2012 414 / 101 / /

七、准备要领

  无

八、名师

1：王谦，夏志强，施雷格，2：史云贵，衡霞，3：罗中枢，4：李文星，范逢春，5：周敬伟，6：姜

晓萍，7：刘明德，李强彬

九、复试详情

  无

十、学费与学制

一等奖学金

8000 元学费全免，每月补贴500 元

二等奖学金

8000 元学费全免，每月补贴300 元

三等奖学金

每月补贴 300元